
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 06/2022 – SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO
ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO – TURMA 2023.1

CRONOGRAMA DA ARGUIÇÃO ORAL

LINHA DE PESQUISA: Educação, Currículo e Ensino

EIXO TEMÁTICO: Ensino de Ciências

Candidato(a) Dia Horário Local
Katyanna De Brito Anselmo 25/10 15h00

Sala da Linha de PesquisaQuerem Hapuque M. Alves Muniz 25/10 15h30

Thaís Borges Moreira 25/10 16h00

EIXO TEMÁTICO:  Tecnologias Digitais na Educação

Candidato(a) Dia Horário Local
Arianny de Sousa Lira 27/10 15h30

Sala da Linha de Pesquisa
Camila Maria dos Santos Silva 27/10 16h00

LINHA DE PESQUISA: Educação, Estética e Sociedade

EIXO TEMÁTICO: Trabalho, Estética e Formação Humana

Candidato(a) Dia Horário Local
Adriana Ribeiro de Lima 26/10 15h00

Sala da Linha de Pesquisa
Júlio César Saunders de Araújo 26/10 15h30

Marta Maria dos Santos Dantas 26/10 16h00

Telmano Rodrigues Sampaio 26/10 16h30

1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 06/2022 – SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO
ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO – TURMA 2023.1

CRONOGRAMA DA ARGUIÇÃO ORAL

LINHA DE PESQUISA: Filosofia e Sociologia da Educação

EIXO TEMÁTICO: Marxismo, Teoria Crítica e Filosofia da Educação

Candidato(a) Dia Horário Local
Francisco Jacqueson da Silva Sousa 25/10 08h00

Sala da Linha de Pesquisa
Solon Sales Lemos 25/10 08h30

LINHA DE PESQUISA: História e Educação Comparada

EIXO TEMÁTICO: Família, Educação e Sexualidade

Candidato(a) Dia Horário Local
Carla Juliana Loiola de Oliveira 26/10 09h00

Sala da Linha de Pesquisa
Marlia Aguiar Façanha 26/10 09h30

EIXO TEMÁTICO: Novas Tecnologias e Educação a Distância

Candidato(a) Dia Horário Local
Amanda Nobre de Aguiar 26/10 10h00

Sala da Linha de Pesquisa

Fernanda Maria Almeida do Carmo 26/10 10h30

Francisco Valdey Carneiro 26/10 11h00

Jossilane de Sousa Freitas 26/10 11h30

Joyce Costa Gomes de Santana 26/10 14h00

Marilia Maia Moreira 26/10 14h30

Paulo Vitor da Silva Santiago 26/10 15h00

Roberta Eliane Gadelha Aleixo 26/10 15h30

2



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 06/2022 – SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO
ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO – TURMA 2023.1

CRONOGRAMA DA ARGUIÇÃO ORAL

LINHA DE PESQUISA: História e Memória da Educação

EIXO TEMÁTICO: Filosofia da História, Ética e Educação

Candidato(a) Dia Horário Local
Raimunda Pereira de Macêdo Oliveira 25/10 14h00

Sala da Linha de Pesquisa
Uly Alves Moreira 25/10 14h30

LINHA DE PESQUISA: Movimentos Sociais, Educação Popular e Escola

EIXO TEMÁTICO: Cultura, História, Filosofias e Pedagogias Afrorreferenciadas

Candidato(a) Dia Horário Local
Ângela Maria Pinheiro 26/10 14h30

Sala da Linha de Pesquisa
Emanuela Ferreira Matias 26/10 15h00

Natália Viviane Santos de Menezes 26/10 15h30

Yohana Maria M. Augusto de Alencar 26/10 16h00

EIXO TEMÁTICO: Educação Ambiental, Cultura de Paz, Juventudes,
Educação e práticas corporais, Arte e Espiritualidade

Candidato(a) Dia Horário Local
Diana Andrade Bezerra Farias Vale 25/10 15h00

Sala da Linha de Pesquisa
Francisco Filipe Damasceno Fernandes 25/10 15h30

LINHA DE PESQUISA: Trabalho e Educação

EIXO TEMÁTICO: Trabalho, Práxis e Educação

Candidato(a) Dia Horário Local
Marden Cristian Ferreira Cruz 26/10 09h30

Sala da Linha de Pesquisa
Michele Gomes de Queiroz 26/10 10h00

3


